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ONDERWERP    BIJLAGEN

Schriftelijke vragen inzake VNG

Samenwerkingsovereenkomst Verpakkingen


DATUM

18 november 2025
Verzonden:19-11-2025

 --

BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

N.T.M. (Dirk) Oud  06-29203315  2025.03683

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

dirk.oud@maastricht.nl    ---

Geachte mevrouw van Ham,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.


Vraag 1:

Bent u op de hoogte van deze overeenkomst?


Antwoord 1:

Ja. Het proces van de totstandkoming van de nieuwe Samenwerkingsovereenkomst Verpakkingen

2025 – 2030 onder leiding van procesbegeleider Dick Benschop (dit ter vervanging van de Ketenovereenkomst Verpakkingen 2020-2029), hebben wij nauwlettend in de gaten gehouden. Op

19 september 2025 is de nieuwe Samenwerkingsovereenkomst Verpakkingen door Verpact, VNG en NVRD getekend.


Vraag 2:

Heeft u gebruik gemaakt van de gelegenheid (in augustus / september) om de conceptversie van de overeenkomst te lezen en hierop feedback te geven, of van het aanbod om een van de bijeenkomsten (in oktober) bij te wonen die speciaal voor gemeenten zijn georganiseerd?


Antwoord 2:

We hebben de conceptversie van de Samenwerkingsovereenkomst Verpakkingen ontvangen en gelezen. In de aanloop hiertoe hebben we diverse (digitale) bijeenkomsten gevolgd waar de Samenwerkingsovereenkomst Verpakkingen als ‘onderhandelingsresultaat’ is gepresenteerd (voorjaar 2025) en naderhand op detailniveau is uitgelegd (zomer 2025).
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Vraag 3:

Zijn er gevolgen voor Maastricht? Zo ja, wat zijn de gevolgen?


Antwoord 3:

Nu de nieuwe Samenwerkingsovereenkomst 2025 – 2030 is overeengekomen tussen: Verpact, VNG en NVRD dient als resultante daarvan de Deelnemersovereenkomst tussen: Verpact en gemeente Maastricht eveneens te worden aangegaan c.q. ondertekend. De Deelnemersovereenkomst regelt vooral de juridische en administratieve zaken en procedure en dient vóór 31 december 2025 geaccordeerd te worden, waarna de Deelnemersovereenkomst Verpact – Gemeente Maastricht en ondertekend aan Verpact retour te worden gezonden. In de Collegevergadering van 18 november

2025 hebben we hiertoe formeel besloten. In de bijlage treft u (ter kennisname c.q. ter verdieping) het Collegevoorstel aan. De nieuwe situatie heeft geen veranderde logistieke gevolgen en per saldo geen / nauwelijks financiële consequenties.


Vraag 4:

Zijn de gevolgen zoals in Enschede ook voor Maastricht te verwachten?


Antwoord 4:

Nee, de gevolgen die gemeente Enschede ondervindt als gevolg van de nieuwe Samenwerkingsovereenkomst 2025 – 2030 c.q. Deelnemersovereenkomst met Verpact zijn niet te verwachten voor Maastricht. Dit verschil is het directe gevolg van de beleidsmatige keuzes die Maastricht heeft gemaakt in aanloop naar de nieuwe deelnemersovereenkomst met Verpact. Vanaf

2025 wordt in Maastricht (uitgezonderd Maastricht-Centrum) PMD ingezameld via zakken en deze inzamelmethode wordt in 2026 verder uitgebreid. Alleen de Binnenstad valt buiten deze uitbreiding.

Deze keuze is bewust gemaakt mede naar aanleiding van verzoeken en signalen vanuit de inwoners en om de kwaliteit van het ingezamelde PMD te verbeteren en daarnaast aan te sluiten bij de voorwaarden van Verpact. Gebleken is dat bij zakkeninzameling van PMD in de regel minder vervuiling optreedt en het ingezamelde PMD daarmee van betere kwaliteit is. Daarmee verwachten we ook in Maastricht een betere PMD-kwaliteit als gevolg van de omschakeling van inzameling via de milieuperrons naar inzameling met zakken aan huis. De negatieve financiële en operationele gevolgen, zoals die in Enschede optreden, worden daarmee in Maastricht naar verwachting voorkomen.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Vastgoed, Duurzaamheid en Hospitality en


Manon Fokke
Wethouder Financiën, Personeel & Organisatie, Burgerparticipatie en Lobby

